promocionis sue ad ecclesiam Wladislaviensem. V
‘P u b l ic a  : scilicet quia erat orator. V
“E x e r c i c i o :  quia gubernator sepissime solet mittere nuncios hinc-inde 

ad infideles, secundum quod res occurrentes exigunt. V
'P e r ic u lu m  : id est „experimentum”. V
'Quod : scilicet remedium. V
‘ Iu ra  ac r i tum  : finis concordat cum exordio, et hoc est multum regu

lare. V
12 qua: bis P
20 conspicitur: P f  64v
27 commendo: recommendo P
28 regimini ecclesie: re et P
30 anno: V f  49r
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72.

E x parte episcopi Waradiensis ad dominum Nicolaum papam 
responsalis super quibusdam articulis de facto ecclesie Zagrabiensis

Beatissime pater et domine metuendissime!
Gestiendum mihi erat et mei similibus, prevertere* curam ad impulsandas 

aures vestre beatitudinis in ea re, in qua nunc eadem sponte sollicita cer
tam a me operam exquirit — in facto videlicet ecclesie Zagrabiensis, de cuius 
statu et loqui et tacere equa ad" utrumque compassio intercedit. Hec enim 
est ecclesia, beatissime pater, que (uti opinor) XVII-mum iam annum fere 
vidua' agens, nusquam pastorem recte“ regem sortiri potuit, nullius inex
perta gravaminis, nullius denique in clero et populo detrimenti ac incommo
di exsors, que privigna manus vel potuit inferre vel voluit, et que olim, dum 
proprio et libero rectore curabatur, equum magnifice sue doti statum et lo
cum gerebat, nunc vero scissa inter' duos, nec uno recte ac libere potiri 
valet. Nihil igitur in ea sorte, ad quam perducta est, de eius statu vel dicendo 
vel tacendo revolvi poterit, cui compati necesse non sit. Quanto magis vide
re eam tam indignam orbitatem pati molestum esse debet, presertim cum 
adhuc et ad hos usque dies gaudet in afflictam sevire noverca' potestas! 
Placeat vel nunc demum Deo nostro et beatitudini vestre misericordes ad 
eam oculos convertere, que profecto iam non parietum, sed animarum cumu
landam ruinam minatur, et cui omne iam tempus serum est evadendi de 
mediis malis!

Ego vero postquam 'litteras beatitudinis vestre circa inicia presentis men
sis Decembris accepi, omnem operam dedi mihi hoc stricto tempore possi
bilem, ut mandato' sanctitatis vestre satisfacere possem, reddereque quam 
efficacius expedita, que iuxta interrogatoria et articulos cedule, eisdem 
sanctitatis vestre litteris incluse, inquirenda et elicienda ac demum referenda 
et vestre sanctitati significanda erant. In qua re quominus plene scriberem, 
hoc mihi impedimento fuit, quod tempus ad rescribendum breve, locumque 
ad inquirendum remociorem habuerim. Nihilominus quid quantumve et 
qualiter in ea re edoctus sim, edocerique hoc intervallo potuerim, si non 
plene, recte tamen sanctitati vestre significandum duxi.

Ad primum igitur articulum, qui formam hanc habebat: E t" primum 
te in form ab is  de presenti  s ta tu  eccles ie  Zagrabiensis  tem porali  
et  sp ir i tu a l i ,  ac de p re te r i to  tem pore ,  quo dominus B e n e d i c 
tus fu it  promotus ,  ac  de sc ienc ia ,  v i ta  et  moribus ipsius — id

2 articulis: articularis sic ? P / de facto: om. P 
4 mihi: in P 

12 libero: libere P 
16 pati: P f  65r
24 reddereque: reddere P
25 et: ac P
30 edocerique: V f  49v 4

4 gaudet... potestas: ubi ?
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elicere et dicere possum in primis, quod presens status ipsius ecclesie tempo
ralis (uti prefatus sum) prophano' regimini subiectus premitur ac debilis 
est, ita ut si ad priorem statum illum — in quo ego quoque ante certa tempo
ra versatusk sum — comparatus fuerit, videbitur profecto non parum muta
tus' faciem. Spiritualis vero status eius quam maxime neglectus dicitur, 10 
utpote qui illibera"1 manu agitur" magis, quam curatur. Ceterum de preter- 11 
ito tempore, quo idem dominus Benedictus promotus fuit, quantum cum 
memoria confero, id quidem constat, quod promocio sua eo ipso tempore, in 
quo novissimi disturbii ac feralis dissensionis0 regni huius inicia struebantur, 
coorta est; cui forte et ipsa tunc nascentis temporis qualitas hunc, quem 
consecuta est, turbinem portendebat.11 Scissum erat regnum simul et regni 12 
regimen, duo“ concurrebant a duabus adversis partibus pro ipsa ecclesia 
obtinenda, demum ad preces quondam domine Elizabeth regine nostre ac 
dominorum comitum Cilié ipse Benedictus nomen quidem ac titulum ecclesie 
obtinuit. Verum quoad rem: possidetur magis, quam possidet, magis eciam 
ex hac promocione dissidenti ecclesiam ipsam illigavit" potestati laice, 
quam eripuit. Preterea de vita et moribus eiusdem, quo tenore nunc consi- 14 
stant, parum equidem certi astruere valeo, nam a promocionis sue tempore 
nec loco nec conversacione sibi proximus esse potui. De sciencia vero clarius 16 
commendari potest: noveram ipse hominem, dum in minoribus erat, pro 
more patrie nostre in artibus liberalibus doctum, nam et doctorem arcium 
et bacalarium in sacra theologia communiter eum appellant.

Sequitur alter articulus: An' ipse B e n e d ic tu s  ecclesie a n te d ic te  12 
bona et c a s t ra  a l ie n a v er i t  ? — De alienacione aliqua, beatissime pater, 17 
mihi certe constare non potuit, cum nunquam castra et bona dicte ecclesie 
libera manu habuerit aut possederit. Verumtamen, ut a fide dignis de ipsius 18 
ecclesie corpore personis edoctus sum, castra ipsa, quantum in eo fuit, sub 
gravibus condicionibus in tanta pecunie summa' inscripsit, ut vix unquam 
compos esse possit in solvendo, quo ab hoc onere ecclesiam ipsam absolvere 
valeat. Quanquam facile credam id, si quod in hac parte ab eo actum est, 
nequaquam ex“ abundancia cordis editum.

Deinde tercio loco ponitur: Quam' ob causam in carcer ibu s  de- 20 
t e n t u s  s it ,  et  quo tempore  re la x a tu s  ? — Causam detencionis eius 21 
nec scire, nec iudicare recte potui; audivi tamen de ea varie dici. Alii enim 22 
debita pretextu inscripcionis sue non soluta, alii suspicionem* quandam pro 
causa fuisse dicunt, item alii aliam. Sed nulla mihi tam sufficiens visa est, ut 23 
episcopus ipse carceres mereretur —, et eos, inquam, carceres, quibus addic
tus fuit. De qua" alcius beatitudo vestra velim cognosceret, simul et de 24

4 comparatus: coparatus P 
10 coorta: coarta P, f 65v 
16 dissidenti: dissedenti P 
21 doctorem: decorem P / arcium: om. P 
26 libera: V f  50r / possederit: possiderit P 
27—28 sub . . . inscripsit: om. P 
38 De qua: P f  66r 9

9 c/. VERG. Aen. 1,658

tempore captivitatis sue, quod quidem post XV I. prope mensem finitum 
est.

Post additur in cédula ipsa: Quoy pacto  comites Cilié c as t ra  t e 
nent eccles ie  an te d ic te  ? — Super hoc sane alio relatore opus esset, 
qui de mente ipsorum dominorum comitum plura coram haberet; mihi vero 
in hac parte sufficere reor, si confitear castra ipsa in gravamen ecclesie 
ipsius detineri, eo nimirum pacto, ut nihil deferatur ecclesie —, modo et 
utinam non auferatur!

Succedit nunc ad respondendum super eo: Anz ipse dominus B e n e 
dictu s  t ra n s la c io n i  de se f a c te  ad ecc les iam  T iniensem  acquie 
scere v e l i t ,  vel unquam ac q u ie v e r i t  ? — Et in hoc, beatissime pater, 
opinio mea satisfacere nequaquam potest, quoniam res ista iam in id genus 
controversie deducta est, in quo et de proprio actu plerumque in inficias“ 
itur. Id tamen novi, quod ea’’3 * * 6 tempestate, qua quondam dominus Iulianus" 
cardinalis Sancti Angeli in hoc regno apostolice sedis legacione fungebatur 
— quo quidem tempore quondam Mathko banus, dicte ecclesie gubernator 
eciam supervivebat —, cum prefatus dominus Benedictus, quominus posses
sionem ipsius ecclesie assequeretur, rem desperatam videret, certis vicibus 
apud ipsos dominum legatum et Mathkonem banum verba per litteras inter
posuit, per que de Zagrabiensi ecclesia ad beneficia domini Demetrii episcopi 
permutacionem procurare videbatur. Expost vero si translacioni de se facte 
acquieverit, vel nunc acquiescere velit, super hoc certe efficax periculum 
habere non potui.

Postremo ubiadicitur: Andi ipsa ecc les ia  in crem entu m  s u s c e p tu 
ra si t  ob t ran s lac io n e m  D em etr i i ,  et  si is gra tu s  si t  populo 
cleroque ? — ego quidem de futuris eventibus parum diffinire valeo, verum 
hoc aperte conicio: nullum apcius incrementum ecclesie ipsi vel deferri vel 
constitui posse, quam reditum in libertatem. Ceterum de persona ipsius do
mini Demetrii quantum de mente domini gubernatoris nunc sencio, quan
tum eciam a pluribus dominis prelatis et baronibus regni, preterea de inten- 
cione communitatis nobilium audivi, multo libencius hunc ipsum in assecu- 
cione dicte ecclesie prefato domino Benedicto preferri mallent, huicque in 
id ipsum plus et magis favere videntur ac favent, qui quidem et genere 
(utpote baronum) alcior, et conversacione ipso domino Benedicto nocior, 
et auctoritate pariter feracior existit. Restat, ut beatitudo vestra iam cau
sam ipsam in manus desumens erranti ipsi ecclesie certam provisionem sta
tuat, ponatque tandem post longos casus et liti huic versatili et dissensioni 
pariter finem. Facile id autem beatitudo vestra quidem efficiet, si hunc 
ipsum inter hec preferendum duxerit, cui ampliorem favorem deferendum 
noverit ad ipsius ecclesie libertatem reducendam. Placeat modo cause huius
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merita sicuti inquirere, ita et diiudicare sollicite, si laborum ipsius ecclesie 
beatitudinem vestram piget tedetque.

Hec habui, beatissime pater, secundum quod consciencia testis esse potuit, 
super hiis mandatis rebus beatitudini vestre rescribere. Que si in parte ali
qua dubio digna videbuntur, poterit beatitudo vestra aliorum, qui magis 
experti sunt, testimonia hiis iure anteponere. Meis vero votis plane satis
factum reputabo, si diebus meis videro ecclesiam ipsam suo loco et dignitati 
restitutam. — Conservet Altissimus sanctitatem vestram feliciter, cuius me 
pedibus humiliter recommitto.

Ex Waradino die X X . Decembris anno Domini M CCCC L-mo.

*

‘P re v er tere  : pro „anticipare” V
“Ad u tru m q u e :  scilicet quia si dicitur aliquid de statu suo, compassio 

est, et si tacetur, similiter. V
cVidua:  videlicet a tempore Iohannis episcopi, qui obiit anno Domini 

1433.V
“R e c t e  regem: id est „recte regentem” vel „sui regiminis compotem” V 
“I n t e r  duos: scilicet inter Benedictum et Demetrium episcopos etc. V 
'Noverca p o tes ta s :  quia tenebatur — et adhuc tenetur — per manus 

seculares, prius videlicet per Mathkonem banum, nunc per comites Cilié. V 
"Mandato:  quod videlicet per bullas erat sibi missum ad inquirendum 

de articulis in cédula ipsis bullis inclusa contentis; quorum articulorum hic 
successive tenor notificatur. V

“E t  primum: verba articuli apostoliéi usque ibi: „id elicere” etc. V 
‘P ro p h a n o :  scilicet manibus secularibus. V
“Versatu s  sum :  iste enim dominus episcopus Waradiensis eciam 

steterat in Zagrabia, bono tempore et statu eiusdem. V 
‘Mutatu s  fa c ie m :  figura sinecdoche.V
“I l l ib e ra  m anu:  quia prefatus dominus Benedictus episcopus erat 

in dominio episcopatus quali tali, quoad spiritualia exercenda, sed ea non 
libere exercebat. V

“Agitur magis,  quam c u r a t u r :  nota hanc clausulam etc. V 
“D issen s ion is :  de qua videlicet supra fuit mencio.V 
“P o r t e n d e r e : id est „longe tendere, significare, destinare, longe post 

ostendere”. Inde portendens,  -tis, unde Zach. III-o : „viri portendentes 
sunt”. Gl<ossa>: „id est positi in signum futurorum.” P

"Duo:  scilicet Benedictus et Demetrius pretacti; unus ex parte regine 
Elizabeth ac comitum Cilié, et alter ex parte regis Polonie et baronum. V 

' I l l i g a v i t :  quia obligavit se et eandem ad solvendum X X -ti milia flore
norum pro expensis comitum Cilié, quas dicunt se fecisse in expugnacione 
castrorum dicti episcopatus post obitum Mathkonis báni. V

27 sinecdoche: correxi ex sinodoche V 
34 portendentes: pordentes P 35
35 cf. SALL. Iug. 4,9 
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‘An ip se :  verba alterius articuli usque ibi: „De alienacione” etc. V 
‘Su m m a:  videlicet in X X -ti milibus florenorum, sicut dicebatur. V 
“E x  h ab u ndan cia  cordis :  id est „bona et libera voluntate”. V 
"Quam ob c au s am :  verba tercii articuli usque ibi: „Causam deten- 

cionis” V
"Suspic io nem  : quia dicebant aliqui, quod volebat occulte transmi

grare ad Hungáriám et ad gubernatorem etc. V 
“De qua:  scilicet causa. V
yQuo pacto  : verba quarti articuli usque ibi: „Super hoc sane.” V 
‘ An ipse :  verba quinti articuli interrogatorii usque ibi: „Et in hoc” V 
“ In f i c i e ,  -arum: „negaciones” , unde in f ic ia r i :  id est „negare” V 
“ E a  te m p e s t a te :  id est „eo tempore”. V
cc Iu i i anus: qui in superiori bello maritimo periit, uti in superioribus 

tangitur. V
“ An ipsa ecc les ia :  verba sexti articuli usque ibi: „Ego quidem” 

etc. V

73.

E x  parte Iohannis gubernatoris ad dominum Nicolaum papam
super re pretacta

Beatissime pater et domine metuendissime!
Sepenumero egi apud beatitudinem vestram pro facto Zagrabiensis eccle- 

sie, que longo iam scismate errabunda quotannis“ in deteriora producitur. 
Egi, inquam, ut vel sero tandem ab hoc errore correcta libertati sue ac 
statui redderetur, non ab re quidem ratus iam tedio duci posse, dum plura 
eius incomoda recte per" longas invaluere moras. Mihi vero, pater beatissime, 
ac pariter officio meo non parum adiumenti detrahitur, quod ipsa ecclesia 
in hanc divisionem resoluta loci ac muneris sui vicem exequi nequit. Nam 
veteri statuto regni tenerentur prelati ipsius ecclesie in rebus ac defensionibus 
publicis consilio mihi atque ope assistere. Iure igitur pro eius restitucione 
cura mihi impendet, ne aliquid preterire videar, quo regni huius defectibus 
opitulari possem. Cum autem circa provisionem ipsius ecclesie, quominus 
libere sequi posset, differencia illa obsistat, que inter duos episcopos pro 
iure eiusdem dissidentes hactenus versata est: si hac in re beatitudo vestra

3 habundancia: sic V 
21 iam: om. P / scismate: V f  51r
23 redderetur: reddetur P / plura: pulcra P
24 invaluere: invalui V, postea correxit; cf. notam b / moras: P f 67r 
32 dissidentes: dissedentes P 2
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sentenciam meam penßi habere dignabitur, ego quidem inter hos duos ad 
partem reverendi patris domini Demetrii episcopi omni via et modo possibili 
declinare statui. Is etenim cum genere magno ac nobili, tum vero auctoritate 
status prelatorum consorcio magis idoneus reputatur; a me vero pro suis 
meritis facile obtinuit, ut omnem rebus suis opportunum favorem, ac simul 
opem debitam sibi prestare non abnuam, porro qui ad ecclesiam pretactam 
primum per condam domini Sigismundi imperatoris, ac post aliorum 
regum subsequendum litteras, efficacius vero demum per bullas aposto- 
licas pro more patrie nostre sibi ius quesitum pretendit.